

2024年5月20日

## 2023年度事業報告および決算について

(2023年4月1日～2024年3月31日)

### 1. 概要

2023年度の助成事業は、財団創立30周年にあたり、助成予算を2022年度予算より10百万増額し、「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」、「ナショナル・トラスト活動助成」、「緊急助成」、「協力型助成」の4つの助成事業を展開いたしました。

「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」におきましては、期初の計画通り、助成件数、助成金額ともに前年を大きく上回る実績を残すことができました。しかしながら「ナショナル・トラスト活動助成」、「緊急助成」においては該当案件がなく、助成額合計は予算比▲590万円の3,910万円となりましたが、前年度対比では+711万円という結果となりました。(プロジェクト中止等、返金分除く)

一方、資金運用面におきましては、前年に引き続き長引くウクライナ戦争、欧米のインフレ、金利上昇などによる海外グロース株式への影響など厳しい市場環境下において、本基金資産の運用方針を安定運用に切替え、財産運用収入は5,539万円となり、前年対比では337万のプラス、期初予算額に対しては1,539万円と大幅な増収となりました。

### 2. 事業の状況

主軸の「プロ・ナトゥーラ・ファンド助成」では、助成予算を増額したこともあり、応募件数が135件、前年度対比で152%と大幅に増加し、採択件数も6件増の31件となりました。「ナショナル・トラスト活動助成」におきましては、公益財団法人日本ナショナル・トラスト協会様と協議し、募集期間を延長しましたが該当案件なしという結果になりました。「協力型助成」におきましては応募が13件、採択が4件となっております。「緊急助成」については、該当案件がありませんでした。

毎年恒例の助成成果発表会は、神田の会場にて新型コロナ発生前と同様に発表会&懇親会を開催いたしました。発表会には38名の方々に参加いただき、活発な質疑応答や活動へのアドバイスなどがなされました。また、懇親会でも多くの方々に参加いただき、研究や活動の情報交換や親睦を深める良い機会となりました。

### 3. 事業の内容

#### (1) 助成事業

① プロ・ナトゥーラ・ファンド助成 --- 31件 3,599万円

国内及び海外の自然環境の保全に資する活動の支援促進と、それらの活動の基礎となる調査・研究に対して行う一般公募による助成。本助成の中で、今年度の特定テーマ助成を「絶滅が危惧される植物(種あるいは群生地)の保全に関する研究・活動」と「島の自然環境についての基礎調査」の2本立てとして募集し、6件の活動・研究を採択、助成額としては1,169万円の実績となりました。

- ②ナショナル・トラスト活動助成 ---0件  
本財団が資金を提供し、公益社団法人日本ナショナル・トラスト協会と共同で行う、一般公募による助成。
- ③ 緊急助成 ---0件  
本財団が緊急かつ重要と認める自然保護に資する調査・研究および活動への助成。
- ④ 協力型助成 ---4件 311万円  
国際NGO助成、学協会助成、国際的プログラム助成の3つのカテゴリーの助成。
- 以上、①～④の合計 ---35件 3,910万円

(2) その他の事業

- ・ Pro Natura ニュース第33号の発行(2023年11月15日)
- ・ 助成成果報告書の発行(第32巻:2023年10月31日、J-STAGEへ掲載)

正味財産増減計算書  
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	2022年度 (a)	2023年度 (b)	増 減 (b-a)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,178,345	4,797,893	619,548
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	30,509,110	33,430,990	2,921,880
研究・活動助成用資産受取配当	17,333,439	16,933,453	△ 399,986
研究・活動助成用資産受取貸株料		230,635	230,635
指定正味財産より(へ)の振替額	14,425,578	18,595,493	4,169,915
③ 受取寄附金			
受取寄附金	-	-	-
指定正味財産より(へ)の振替額	-	-	0
④ 受取負担金	-	-	-
⑤ 為替差異		836,140	836,140
⑥ 雑収益			
受取利息	177,382	56	△ 177,326
活動助成金返還収入	2,186,625	2,412,410	225,785
助成金収入		281,000	281,000
経常収益計	68,810,479	77,518,070	8,707,591
(2) 経常費用			0
研究・活動助成金	30,640,958	39,091,500	8,450,542
主催事業費	437,200	884,907	447,707
PNF運営費	1,229,742	924,595	△ 305,147
協力型運営費		34,911	34,911
PNニュース作成費	346,732	573,159	226,427
役員報酬	4,800,000	4,800,000	0
給料手当	13,938,509	14,143,323	204,814
賞与引当金繰入額		807,000	807,000
法定福利費	2,501,170	2,569,528	68,358
退職給付費用	1,758,000	1,947,000	189,000
旅費交通費	1,655,034	1,565,819	△ 89,215
通信運搬費	544,484	655,017	110,533
支払手数料	111,444	771,260	659,816
水道光熱費	320,361	272,025	△ 48,336
広告宣伝費	1,354,206	451,656	△ 902,550
会議費	122,175	174,594	52,419
消耗品費	1,133,175	406,653	△ 726,522
賃借料	5,108,545	5,662,896	554,351
新聞図書費	0	7,544	7,544
諸会費	73,940	64,875	△ 9,065
保険料	17,270	175,130	157,860
顧問料	2,013,000	748,000	△ 1,265,000
研究費	0	0	0
諸謝金	0	0	0
福利厚生費		149,490	149,490
雑費	704,534	637,188	△ 67,346
経常費用計	68,810,479	77,518,070	8,707,591
当期評価損益等調整前経常増減額	0	-	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	173,910,000	0	△ 173,910,000
経常外収益計	173,910,000	0	△ 173,910,000
(2) 経常外費用			
投資有価証券減損損失	173,910,000	0	△ 173,910,000
経常外費用計	173,910,000	0	△ 173,910,000
当期経常外増減額	-	-	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	-	-	0
他会計振替額	-	-	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	0	0	0
II 指定正味財産増減の部			0
① 基本財産運用益			0
基本財産受取利息	4,178,345	4,797,893	619,548
② 特定資産運用益			0
研究・活動助成用資産受取利息	30,509,110	33,430,990	2,921,880
研究・活動助成用資産受取配当	17,333,439	16,933,453	△ 399,986
研究・活動助成用資産受取貸株料		230,635	230,635
③ 受取寄付金			
受取寄付金	667,964,039	0	△ 667,964,039
一般正味財産よりの振替額	-	-	-
一般正味財産への振替額	△ 240,356,472	△ 73,988,464	166,368,008
基本財産運用損益等	-	0	0
研究・活動助成用資産売却及び償還損益	18,606,568	△ 92,521,661	△ 111,128,229
研究・活動助成用資産評価損益等	△ 87,299,666	410,550,055	497,849,721
当期指定正味財産増減額	410,935,363	299,432,901	△ 111,502,462
指定正味財産期首残高	1,751,993,057	2,162,928,420	410,935,363
指定正味財産期末残高	2,162,928,420	2,462,361,321	299,432,901
III 正味財産期末残高	2,162,928,420	2,462,361,321	299,432,901

正味財産増減計算書  
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,358,525	1,439,368	4,797,893
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	23,401,693	10,029,297	33,430,990
研究・活動助成用資産受取配当	11,853,417	5,080,036	16,933,453
研究・活動助成用資産受取貸株料	161,445	69,190	230,635
指定正味財産より(へ)の振替額	13,016,846	5,578,647	18,595,493
③ 受取寄附金			
受取寄附金			0
指定正味財産よりの振替額			0
④ 受取負担金			0
⑤ 為替差異	585,298	250,842	836,140
⑥ 雑収益			
受取利息	39	17	56
活動助成金返還収入	2,412,410		2,412,410
助成金収入	196,700	84,300	281,000
経常収益計	54,986,373	22,531,697	77,518,070
(2) 経常費用			
研究・活動助成金	39,091,500		39,091,500
主催事業費	884,907		884,907
PNF運営費	924,595		924,595
協力型運営費	34,911		34,911
PNニュース作成費	573,159		573,159
役員報酬	2,880,000	1,920,000	4,800,000
給料手当	9,900,326	4,242,997	14,143,323
賞与引当金繰入額	564,900	242,100	807,000
法定福利費	1,798,675	770,853	2,569,528
退職給付費用	1,309,100	637,900	1,947,000
旅費交通費	1,115,418	450,401	1,565,819
通信運搬費	450,856	204,161	655,017
支払手数料	77,709	693,551	771,260
水道光熱費	190,417	81,608	272,025
広告宣伝費	451,656		451,656
会議費	79,590	95,004	174,594
消耗品費	283,744	122,909	406,653
賃借料	3,964,024	1,698,872	5,662,896
新聞図書費	7,544		7,544
諸会費	963	63,912	64,875
保険料		175,130	175,130
顧問料		748,000	748,000
研究費			-
諸謝金			-
福利厚生費		149,490	149,490
雑費	221,957	415,231	637,188
経常費用計	64,805,951	12,712,119	77,518,070
当期評価損益等調整前経常増減額	△ 9,819,578	9,819,578	0
当期経常増減額	△ 9,819,578	9,819,578	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	-
(2) 経常外費用			
投資有価証券減損失			-
経常外費用計	0	0	-
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 9,819,578	9,819,578	-
他会計振替額	9,819,578	△ 9,819,578	-
当期一般正味財産増減額	-	-	-
一般正味財産期首残高	-	-	-
一般正味財産期末残高	-	-	-
II 指定正味財産増減の部			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,358,525	1,439,368	4,797,893
② 特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	23,401,693	10,029,297	33,430,990
研究・活動助成用資産受取配当	11,853,417	5,080,036	16,933,453
研究・活動助成用資産受取貸株料	161,445	69,190	230,635
③ 受取寄附金			
受取寄附金			0
一般正味財産よりの振替額			-
一般正味財産への振替額	△ 51,791,925	△ 22,196,539	△ 73,988,464
基本財産評価損益等			-
研究・活動助成用資産売却及び償還損益	△ 64,765,163	△ 27,756,498	△ 92,521,661
研究・活動助成用資産評価損益等	287,385,039	123,165,016	410,550,055
当期指定正味財産増減額	209,603,031	89,829,870	299,432,901
指定正味財産期首残高	1,514,049,893	648,878,527	2,162,928,420
指定正味財産期末残高	1,723,652,924	738,708,397	2,462,361,321
III 正味財産期末残高	1,723,652,924	738,708,397	2,462,361,321

貸借対照表  
(2024年3月31日現在)

(単位: 円)

科 目	2022年度 (2023年3月31日現在)	2023年度 (2024年3月31日現在)	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	17,521,349	23,896,195	6,374,846
前払金・前払費用	400,112	1,223,677	823,565
流動資産合計	17,921,461	25,119,872	7,198,411
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券/外国債	200,000,000	200,000,000	-
基本財産合計	200,000,000	200,000,000	-
(2) 特定資産			
普通預金	705,268,614	61,086,484	△ 644,182,130
特定資産に係る未収運用収益	3,790,610	11,803,560	8,012,950
研究・活動助成用資産/外国債	364,226,000	48,970,000	△ 315,256,000
研究・活動助成用資産/株式	350,566,350	803,903,813	453,337,463
研究・活動助成用資産/公社債		1,124,838,983	1,124,838,983
研究・活動助成用資産/投資信託	80,577,830	88,699,998	8,122,168
研究・活動助成用資産/不動産投資信託	12,529,000	116,396,200	103,867,200
研究・活動助成用資産/金銭信託	438,509,145	0	△ 438,509,145
特定資産合計	1,955,467,549	2,255,699,038	300,231,489
(3) その他固定資産			
敷金	5,273,488	5,273,488	0
長期前払費用	2,037,415	1,238,827	△ 798,588
電話架設権	149,968	149,968	-
その他固定資産合計	7,460,871	6,662,283	△ 798,588
固定資産合計	2,162,928,420	2,462,361,321	299,432,901
資産合計	2,180,849,881	2,487,481,193	306,631,312
II 負債の部			
1 流動負債			
未払助成金	9,739,789	16,076,890	6,337,101
未払金	1,200,951	1,552,498	351,547
預り金	545,721	468,484	△ 77,237
流動負債合計	11,486,461	18,097,872	6,611,411
2 固定負債			
退職給付引当金	6,435,000	7,022,000	587,000
固定負債合計	6,435,000	7,022,000	587,000
負債合計	17,921,461	25,119,872	7,198,411
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	2,574,222,039	2,574,222,039	-
基本財産評価損益等	40,743,685	45,541,578	4,797,893
研究・活動助成用資産評価損益等	△ 94,714,309	315,835,746	410,550,055
研究・活動助成用資産運用益等	713,732,863	671,806,280	△ 41,926,583
一般正味財産への振替	△ 1,071,055,858	△ 1,145,044,322	△ 73,988,464
指定正味財産合計	2,162,928,420	2,462,361,321	299,432,901
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	-
2 一般正味財産			
指定正味財産よりの振替額	1,071,055,858	1,145,044,322	73,988,464
経常費用支出額等	△ 1,071,055,858	△ 1,145,044,322	△ 73,988,464
一般正味財産合計	-	-	-
(うち特定資産への充当額)	-	-	-
正味財産合計	2,162,928,420	2,462,361,321	299,432,901
負債及び正味財産合計	2,180,849,881	2,487,481,193	306,631,312

貸借対照表  
(2024年3月31日現在)

(単位: 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	16,727,337	7,168,858	23,896,195
前払金・前払費用	856,574	367,103	1,223,677
流動資産合計	17,583,911	7,535,961	25,119,872
2 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券/外国債	140,000,000	60,000,000	200,000,000
基本財産合計	140,000,000	60,000,000	200,000,000
(2) 特定資産			
普通預金	42,760,539	18,325,945	61,086,484
特定資産に係る未収運用収益	8,262,492	3,541,068	11,803,560
研究・活動助成用資産/外国債	34,279,000	14,691,000	48,970,000
研究・活動助成用資産/株式	562,732,669	241,171,144	803,903,813
研究・活動助成用資産/公社債	787,387,288	337,451,695	1,124,838,983
研究・活動助成用資産/投資信託	62,089,999	26,609,999	88,699,998
研究・活動助成用資産/不動産投資信託	81,477,340	34,918,860	116,396,200
研究・活動助成用資産/金銭信託	0	0	0
特定資産合計	1,578,989,327	676,709,711	2,255,699,038
(3) その他固定資産			
敷金	3,691,442	1,582,046	5,273,488
長期前払費用	867,179	371,648	1,238,827
電話架設権	104,978	44,990	149,968
その他固定資産合計	4,663,599	1,998,684	6,662,283
固定資産合計	1,723,652,926	738,708,395	2,462,361,321
資産合計	1,741,236,837	746,244,356	2,487,481,193
II 負債の部			
1 流動負債			
未払助成金	16,076,890		16,076,890
未払金	1,086,749	465,749	1,552,498
預り金	327,939	140,545	468,484
流動負債合計	17,491,578	606,294	18,097,872
2 固定負債			
退職給付引当金	4,803,200	2,218,800	7,022,000
固定負債合計	4,803,200	2,218,800	7,022,000
負債合計	22,294,778	2,825,094	25,119,872
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄附金	1,801,955,427	772,266,612	2,574,222,039
基本財産評価損益等	31,879,105	13,662,473	45,541,578
研究・活動助成用資産評価損益等	221,085,022	94,750,724	315,835,746
研究・活動助成用資産運用益等	470,264,396	201,541,884	671,806,280
一般正味財産よりの振替	0	0	
一般正味財産への振替	△ 801,531,025	△ 343,513,297	△ 1,145,044,322
指定正味財産合計	1,723,652,925	738,708,396	2,462,361,321
(うち基本財産への充当額)	(140,000,000)	(60,000,000)	(200,000,000)
2 一般正味財産			
指定正味財産よりの振替額	801,531,025	343,513,297	1,145,044,322
経常費用支出額等	△ 801,531,025	△ 343,513,297	△ 1,145,044,322
一般正味財産合計	-	-	-
(うち特定資産への充当額)	-	-	-
正味財産合計	1,723,652,925	738,708,396	2,462,361,321
負債及び正味財産合計	1,745,947,703	741,533,490	2,487,481,193

## 2024年度 事業計画

## 1. 2024年度の事業目標

## (1) 「PNファンド助成」

2023年度は財団創立30周年にあたり、予算を2022年比33%増加しましたが、本年度も昨年と同額の予算とします。内訳は国内活動、地域NPO活動、海外助成を減額し、特定テーマを4百万円増額します。引き続き、自然環境保全に取り組み、社会に貢献すると共に財団の位置づけを確固たるものにすべく推進してまいります。

## (2) 「特定テーマ助成」……2つのテーマで募集します

## ①「絶滅が危惧される植物（種あるいは群生地）の保全に関する研究・活動」（昨年と同様）

故岡本和子理事のご遺志を継ぎ、当財団が取り組むべき問題として植物保護の観点から、昨年に続き「植物」に助成を行います。

## ②「沿岸域・河口域の生物多様性に資する研究・活動」

海と陸との接点である沿岸域は、海洋生物種が数多く生息繁殖する貴重な空間です。しかし乍ら、近年の急速な人間活動の拡大による自然環境の改変は、個々の生態系を変質させるとともに、生態系間のつながりを分断しています。河川と海域が接する区域である河口域のうち、干潟は、生態系や流砂系の観点から重要な存在です。一方で、人為的行為の影響を受け易いため水質汚濁による海洋汚染等により、減少傾向にあります。このように、川や海において生物多様性が損なわれ、深刻な問題が表面化しています。流域をめぐるこのような事態を回避するために、沿岸域・河口域に関する基礎的な調査・研究・活動を対象に助成します。

## 2. 助成事業の内容

## (1) 「PNファンド助成」

金額:万円

	2023年度実績			2024年度計画
	応募数	採択数	助成金額（予算）	予算（前年比）
国内研究	63	15	1,499 (1,300)	1,300 (±0)
国内活動	15	5	433 (500)	300 (-200)
地域NPO活動	3	3	300 (300)	200 (-100)
海外助成	18	2	198 (300)	200 (-100)
特定テーマ			1,169 (1,200)	1,600 (+400)
	11	3	① 植物 582 (600)	① 植物 800(+200)
	25	3	② 島嶼 587 (600)	② 沿岸域 800
合計	135	31	3,599 (3,600)	3,600 (±0)

\*前年予算と同額

## (2) 「ナショナル・トラスト活動助成」

・予算500万円（前年予算比と同じ、2023年度実績：応募1件、採択0件）

## (3) 「協力型助成」

・予算100万円（2023年度実績311万円：JWC84、白神47、緑化工学会90、カリンズ90）

## (4) 「緊急助成事業」……PNファンド助成、協力型助成を補完するもので緊急かつ重要案件に絞り助成。

・予算100万円（前年予算と同じ、2023年度実績なし）

2024年度 収支予算

(単位: 円)

科 目	2023年度予算額 a	(ご参考)2023年度 見込	2024年度予算 b	予算増減 b-a
I. 収入の部				
1. 財産運用収入	40,000,000	49,959,352	52,000,000	12,000,000
2. 特定資産取崩収入	39,810,000	22,708,238	30,927,000	△ 8,883,000
3. 雑収入(助成金返金等)	1,000,000	2,412,410	1,000,000	0
当期収入合計 (A)	80,810,000	75,080,000	83,927,000	3,117,000
II. 支出の部				0
1. 事業費 (①+②+③)	70,160,000	62,390,000	69,800,000	△ 360,000
① 助成事業	45,000,000	39,100,000	43,000,000	△ 2,000,000
プロ・ナターラ・ファンド' 助成	36,000,000	35,990,000	36,000,000	0
ナショナル・トラスト活動助成	5,000,000		5,000,000	0
協力型助成	3,000,000	3,110,000	1,000,000	△ 2,000,000
緊急助成	1,000,000		1,000,000	0
② 研究費	0	0	0	0
③ 事業管理費	25,160,000	23,290,000	26,800,000	1,640,000
人件費	14,960,000	14,250,000	15,640,000	680,000
事務費	10,200,000	9,040,000	11,160,000	960,000
2. 一般管理費	11,230,000	10,540,000	12,180,000	950,000
人件費	7,040,000	6,710,000	7,360,000	320,000
事務費	4,190,000	3,830,000	4,820,000	630,000
3. 特定預金支出	△ 580,000	2,150,000	1,947,000	2,527,000
退職給与積立預金支出	△ 580,000	2,150,000	1,947,000	2,527,000
当期支出合計 (B)	80,810,000	75,080,000	83,927,000	3,117,000